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Kofod-Svendsen (KRF): 
Også Kristeligt Folkeparti kan tilslutte sig ra- 

tifikationen af den fjerde Lomékonvention. Vi 
mener, at denne fjerde konvention betegner et 
fremskridt, en forbedring i forhold til de forud- 
gående konventioner, og vi noterer med til- 
fredshed, at de midler, der tænkes anvendt, er 
blevet væsentligt øget. 

Vi er godt tilfredse med, at menneskerettig- 
hedsaspektet, som også andre ordførere har 
været inde på, er trukket markant frem i for- 
hold til de tidligere aftaler. Det samme gælder, 
at miljøsiden er kommet stærkere frem, og at 
kvinders rolle i udviklingsprocessen bliver un- 
derstreget. 

Det er rigtigt, som andre har sagt, at behove- 
ne er vokset, og det er der adskillige årsager til. 
Befolkningstilvæksten er nævnt, og den enor- 
me rentebyrde, som mange ulande har, gør og- 
så, at behovene er stærkt stigende. Derfor er det 
da også glædeligt, at EF erkender og tager høj- 
de for, at behovene er øget, og er parat til at for- 
bedre de hidtidige aftaler. 

Jeg mener også, at det er en flot forpligtelse 
for Danmark at være på forkant i EF og hele 
tiden trække de andre EF-lande med i en pro- 
gressiv ulandspolitik, som skal give tredjever- 
denslande mulighed for at sætte en bæredygtig 
udvikling i gang, som derefter kan blive udbyg- 
get og forbedret. 

Jeg mener også, at vi ved at udbygge bi- 
standsarbejdet til Den Tredje Verden positivt 
og konstruktivt kan arbejde for at hindre, at vi 
får økonomiske emigranter i store folkevan- 
dringer, som ikke er til glæde for nogen. 

Jeg må sige til Fremskridtspartiets ordfører, 
at her er en aktiv indsats i GATT-forhandlin- 
gerne ikke nok. Jeg er enig i, at vi i højere grad 
bør åbne EF's marked for ulandenes produk- 
ter, så de på den måde kan få bedre handelsvil- 
kår og ad den vej kan fremme den rigtige udvik- 
ling, men det, at man ønsker bedre handelsvil- 
kår, er jo ikke i modsætning til det, der lægges 
op til med de øvrige instrumenter i Lomékon- 
ventionen. Jeg synes, at Fremskridtspartiet 
kommer med et virkelig kortsigtet argument, 
når man ikke vil være med og hjælpe på den 
måde, der her er lagt op til. 

Vi bakker helt op om det, men vi vil samtidig 
opfordre ministeren til, at Danmark ved enhver 
lejlighed går foran for at få de andre med på, at 
vi yder en bistandshjælp, som er fattigdomsori- 

enteret hjælp til selvhjælp blandt de fattigste 
grupper, nogle af de målsætninger, vi har for- 
muleret som danske præmisser for vores udvik- 
lingsbistand. 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
Jeg vil takke for den meget positive og kon- 

struktive modtagelse, regeringens forslag har 
fået. Vi skal jo ikke så mange år tilbage, før dis- 
kussionen om den del af udviklingsbistanden, 
som sker gennem EF, kunne fremkalde vældig 
hidsige debatter her i Folketinget, og det har 
været positivt at opleve i dag, at de tider er for- 
bi. Det er selvfølgelig dels, fordi der er blevet 
højere til loftet herhjemme, når vi diskuterer 
Danmarks deltagelse i europæisk samarbejde, 
men også fordi den Loméaftale, som vi nu skal 
tage stilling til, som den lange række af ordføre- 
re jo har peget på, er langt bedre end de tidlige- 
re Loméaftaler og på en lang række områder 
har udviklet sig i retning af de principper, som 
et bredt flertal lægger vægt på for dansk udvik- 
lingsbistand. 

Jeg er meget glad for de anerkendende ord, 
hr. Gade kom med om STABEX-ordningen, og 
her er jeg i virkeligheden enig med hr. Gade, 
når jeg må sige, at vi også gerne havde set flere 
penge i ordningen. Jeg glæder mig over det po- 
sitive udtryk, det er for hr. Gades nyorientering 
over for dette samarbejde, at han egentlig sy- 
nes, at det er for lidt. Jeg er ganske enig, og jeg 
kan kun give tilsagn om, at vi nok skal udnytte 
mulighederne for at udbygge Loméaftalerne i 
takt med behov og muligheder mest muligt i 
den 1 0-års-periode, hvor de skal løbe. 

Set med danske øjne står vi her med den vel 
nok mest omfattende Nord-Syd-samarbejdsaf- 
tale, der overhovedet eksisterer. De forbedrin- 
ger, som også ordførerne har været inde på, 
omfatter jo menneskerettigheder, inddragelse 
af miljø, kvinder osv. 

Endvidere har konventionen jo altså også en 
sjælden helhed af udviklingsinstrumenter. Den 
omfatter både egentlig finansiel bistand, gun- 
stige handelsvilkår, råvareordninger og forbed- 
rede investeringsbétingelser. Jeg er sikker på, at 
når nu fru Annette Just på et tidspunkt får tid til 
at studere forslaget nærmere, vil også hun kun- 
ne anbefale sit parti at støtte det, ellers er der i 
hvert fald ingen sammenhæng i de synspunk- 
ter, Fremskridtspartiet giver til kende om, hvor 
bistand til fattige mennesker skal gives. Jeg er 


